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Anotace
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pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 77 s. Diplomová práce.

V teoretické části diplomové práce bude popsán syndrom vyhoření. Bude

vymezena jeho dynamika, fáze, rizikové skupiny, kterých se syndrom vyhoření

nejčastěji týká. Text pojedná o prevenci a terapii syndromu. Dále bude práce

charakterizovat jednotlivá zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy.

Praktická část diplomové práce bude spočívat v analyzování aktuální míry

vyhoření vedoucích pracovníků zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy,

práce bude porovnávat, jak se výsledky šetření liší v závislosti na věku respondentů,

délce praxe v zařízení, na pohlaví a dalších faktorech.

Z metodologického hlediska se bude jednat o kvantitativní výzkum, jako

výzkumná metoda praktické části diplomové práce bude použit dotazník.
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part of the theoretical charter will describe and characterize different facilities
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Úvod

Diplomová práce se věnuje tématu syndromu vyhoření. Problematika

syndromu vyhoření je v literatuře velmi dobře teoreticky ukotvena, existuje mnoho

publikací, které se tímto jevem zabývají, a znalosti o tomto problému, který je

specifický pro pomáhající profese, jsou propracované.

Tato práce se bude snažit aplikovat problematiku syndromu vyhoření

na profesi vedoucích pracovníků zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy.

Bude usilovat o orientační zjištění aktuální míry vyhoření u co možná nejvyššího

počtu vedoucích pracovníků zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy v České

republice. Cílovou skupinou výzkumu praktické části budou tedy ředitelé a zástupci

diagnostických ústavů, dětských domovů, dětských domovů se školou a výchovných

ústavů.

V současné době je na zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy

vyvíjen velký tlak v souvislosti s trendem umisťování dětí do pěstounských rodin,

snižují se tak kapacity počtu dětí v těchto institucích a tato zařízení tedy žijí

v existenční nejistotě. Další zátěží je zvyšování problémového chování a poruch

chování u klientů, které pravděpodobně souvisí s pozdním zabráním dětí z rodiny.

Komplikace dále přináší nová legislativa, která pozměňuje roli

diagnostických ústavů, problémy přináší umisťování dětí do zařízení pro výkon

ústavní a ochranné výchovy, které navrhují soudu přímo Oddělení sociálně-právní

ochrany dítěte. Názor společnosti na tato zařízení je často negativně laděný

a zkreslený, tento fakt vedoucím pracovníkům jejich roli také neulehčuje.

Na vedoucích pracovnících stojí velká zodpovědnost za celý chod zařízení

a jsou pod drobnohledem společnosti, médií a nadřízených institucí. Pracovníci také

musí ustát tlak protichůdných požadavků – důraz na rodinný typ zařízení, maximální

možné přibližování se rodině ale zároveň i obrovské množství požadavků, které jsou

ryze „institucionální“, jako například problematika spotřebního koše, omezení

ve výchovných opatřeních nebo např. přílišná administrativa v podobě

shromažďování paragonů z nákupů s podpisy dětí pro založení do účetnictví.
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Výše popsanou náročností profese se může zvyšovat rizikovost a náchylnost

ke vzniku syndromu vyhoření. Všechny tyto skutečnosti byly motivací, aby začala

vznikat právě tato diplomová práce zabývající se syndromem vyhoření u ředitelů

a zástupců v dětských domovech, diagnostických ústavech, dětských domovech se

školou a výchovných ústavech.

Práce si klade za cíl teoreticky pojednat o syndromu vyhoření, zjistit, jak

vedoucí pracovníci v oboru ústavní a ochranné výchovy vnímají svou profesi, co vidí

jako její pozitiva a negativa. Dále bude práce usilovat o alespoň orientační zjištění

aktuální situace výskytu syndromu vyhoření u těchto pracovníků.

V ideálním případě vznikne práce, která na základě výpovědí odborníků

z praxe popíše problémy, které oblast ústavní a ochranné výchovy narušují, které se

mohou podílet na výskytu syndromu vyhoření, a jehož míra bude u respondentů

orientačně naměřena.
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A. TEORETICKÁ ČÁST DIPLOMOVÉ PRÁCE

1 Syndrom vyhoření

Stěžejním tématem diplomové práce je syndrom vyhoření neboli burnout

syndrom. V následující první kapitole bude tento pojem teoreticky vymezen.

1.1 Definice

Ačkoli tento jev jistě existoval odnepaměti, Jeklová, Reitmayerová (2006)

říkají, že syndrom vyhoření začal být rozpoznáván a identifikován v průběhu

osmdesátých let 20. století. Nejdříve byl spojován se ztrátou zájmů u alkoholiků

a později u drogově závislých, poté se přes problematiku workoholismu dostal až

ke své nynější podobě. Poprvé byl tento pojem použit H. J. Freudenbergerem v jeho

publikaci Burnout: The Cost of High Achievement.

Již z dob starého Řecka pochází známá pověst o Sysifovi, která popisuje

totální vyčerpání. Sysifova práce je termín vžitý dodnes. Jedinec se snaží splnit

pracovní úkol, ale vždy před koncem se mu jeho dílo zhroutí. Další historické

zmínky, které se pojí se syndromem vyhoření, je možné hledat například v bibli.

Jedním takovým je příběh proroka Eliáše, který vyčerpán pronásledováním

královnou Jezábel klesá při své útěku do pouště a žádá si smrt (Křivohlavý, 1998).

V současné době má své místo v Mezinárodní klasifikaci nemocí, desáté

revizi (MKN-10), je uveden v rámci diagnóz Z73 mezi „Problémy spojené s obtížemi

při vedení života.“ Konkrétně se jedná o diagnózu Z 73.0 „Vyhasnutí (vyhoření)“

(Uzis, online, 2013).

V psychologickém slovníku je syndrom vyhoření neboli burn-out syndrome

definován jako ztráta profesionálního zájmu či osobního zaujetí u pracovníka

v oblasti pomáhajících profesí. Častými projevy je ztráta činorodosti a poslání,

postižený cítí zklamání a hořkost, když se ohlíží do minulosti, ztrácí zájem o práci,

nemá potřebu dále se vzdělávat, spokojuje se s každodenním stereotypem. (Hartl,

Hartlová, 2000).

Jinak formuluje syndrom následující definice. „Vyhoření je proces

extrémního emočního a fyzického vyčerpání se současnými cynickým, distancovaným
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postojem a sníženým výkonem jako následkem chronické emoční a mezilidské zátěže

při intenzivním nasazení pro jiné lidi“ (Poschkamp, 2013, s. 11).

Křivková (In Smutek, Šveřepa, 2007) uvádí tři pojetí syndromu vyhoření.

První je pojetí A. Pinesové a E. Aronsona. Tito autoři vyhoření definují jako stav,

který je vyvolaný dlouhodobým řešením emočně náročných situací. Důležité jsou

zde pojmy fyzického, emocionálního a mentálního vyčerpání, které autoři dále

definují. Oba autoři také pracují s úlohou velkého očekávání a prvotního nadšení

v práci s lidmi, které mohou vést k propadnutí do posledních stádií vyhoření.

Druhé pojetí C. Henniga a G. Kellera je typické tím, že vyhoření je bráno

jako dlouhodobý proces, který je velmi úzce spjat s životem ve stresu, je jeho

vyústěním. Dále autoři pojmenovali pět fází. 1. nadšení, 2. stagnace, 3. frustrace,

4. apatie a 5. syndrom vyhoření.

Třetí pojetí českých autorů Y. Lucké a L. Kobrleho klade důraz

na bezmocnost. Vyhoření rovná se ztráta motivace, jež způsobuje prožívání bezmoci.

Stres nevyvolává nutně syndrom vyhoření, záleží na osobnosti a situaci pracovníka.

Monika Ulrichová (IN Smutek, Seibel, Truhlářová, 2010) uvádí ještě pojetí

Frankla, Freudenbergera a čtyři teze A. Langleho.

Existuje mnoho definic vyhoření, jak však konstatuje Kebza, Šolcová (2003)

většina pojetí se shoduje v následujících bodech. Jedná se o psychický stav.

Vyskytuje se zejména v profesích, kde je postižená osoba stále v kontaktu s lidmi.

Utváří jej příznaky v oblasti psychické, ale i fyzické a sociální. Zásadním problémem

je emoční, kognitivní vyčerpání a celková únava. Tyto hlavní složky syndromu

vychází z chronického stresu.

Ještě hlouběji jde ve své definici Truhlářová (2003, s. 94), která vystihuje


[…]

mailto:dd_stankov@seznam.cz
mailto:jirikotschy@seznam.cz
mailto:dd.tachov@atlas.cz,
mailto:ddkh@mybox.cz,
mailto:ddnepomuk@seznam.cz

Vysočina

97. DD Jemnice

675 31 Jemnice, Třešňová

748 domov@ddjemnice.cz

98. DD Budkov 675 41 Budkov 1 ddbudkov@iol.cz,

99. DD Hrotovice

675 55 Hrotovice,

Sokolská 362 reditel.ddhrotovice@seznam.cz

100. DD Náměšť

nad Oslavou

675 71 Náměšť n. O.,

Krátká 284 ddno@volny.cz,

101. DD Rovečné 592 65 Rovečné 40 ddrovecne@seznam.cz,

102. DD Humpolec

396 01 Humpolec,

Libická 928 ddhumpolec@seznam.cz,

103. DD Senožaty 394 56 Senožaty 199 reditelstvi@ddsenozaty.cz

104. DD Telč

588 56 Telč, Štěpanická

111 telc.dr@seznam.cz

105. DD Nová Ves

u Chotěboře

582 73 Nová Ves u

Chotěboře 1 ddnv@chot.cz,

106. Soukromý

dětský domov s.r. o.

675 03 Budišov, Holeje

82 info@sddholeje.cz

Karlovarský kraj

107. DD Aš 352 01 Aš, Na Vrchu 226 anna.ziduv@detskydomov-as.cz

108. DD Cheb a

Horní Slavkov

350 02 Cheb, Goethova

16 ddslavkov@volny.cz,

109. DD Plesná

351 35 Plesná, Nádražní

338 detskydomovplesna@seznam.cz

110. DD Mariánské

Lázně

353 01 M. Lázně,

Palackého 101 domovml@seznam.cz

111. DD Karlovy

Vary a Ostrov

363 01 Ostrov, Dukel.

Hrdinů 610 ddkvo@ddkvo.cz

Královéhradecký kraj

112. DD Jaroměř

551 01 Jaroměř,

Palackého 142 pomskola.jaromer@worldonline.cz,

113. DD Nechanice

503 15 Nechanice,

Hrádecká 267 detskydomovnechanice@seznam.cz

mailto:domov@ddjemnice.cz
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114. DD Broumov

550 01 Broumov,

Masarykova 246 ddaspms@cmail.cz,

115. DD Potštejn

517 43 Potštejn,

Českých bratří 141 ddpotstejn@ddpotstejn.cz,

116. DD Sedloňov

517 91 Deštné v O. h.,

Sedloňov 153 sedlonov.dd@seznam.cz

117. DD Vrchlabí

543 01 Vrchlabí,

Žižkova 497 detsky.d.vr@tiscali.cz

118. DD Lánov 543 41 Dolní Lánov 240 ddzvsdl@volny.cz

Ústecký kraj

119. DD Žatec

438 01 Žatec, Volyň.

Čechů 1 015 ddzatec@seznam.cz,

120. DD Duchcov

419 01 Duchcov,

Hrdlovská 343 sekretariat@ddzsduchcov.cz

121. DD Krásná

Lípa

407 46 Krásná Lípa,

Smetanova 12 detskydomov@krlipa.cz

122. DD Lipová u

Šluknova

407 81 Lipová u Šluknova

417 ddlip@interdata.cz,

123. DD Česká

Kamenice

407 21 Č.Kamen.,

Komenského 421 info@ddzemedeti.cz

124. DD Chomutov

430 01 Chomutov,

Čelákovského 822 reditel@ddcv.cz

125. DD Mašťov 431 56 Mašťov, Zámecká 1 domov@ddmastov.cz
126. DD Vysoká

Pec 431 59 Vysoká Pec 145 dd.vysoka.pec@seznam.cz

127. DD

Dlažkovice

411 15 Třebívlice,

Dlažkovice 1 reditel@dddlazkovice.cz

128. DD

Litoměřice

412 01, LTM,

Čelakovského 8 reditel@ddltm.cz

129. DD Most

434 01 Most, K. H.

Borovského 2 ddkhb@edu-most.cz,

130. DD Hora

Svaté Kateřiny

435 46 H. Sv. Kateřiny,

Dolní 310 reditelka@ddkaterina

131. DD Krupka

417 41 Krupka, Libušín

151 konecny.r@ddkrupka.cz,

132. DD Tuchlov 417 65 Ohníč, Tuchlov 47 ddtuchlov@ddtuchlov.cz,

133. DD Ústí nad

Labem 400 03 Ústí n. L., ddstrekov.red@volny.cz

mailto:ddaspms@cmail.cz,
mailto:ddpotstejn@ddpotstejn.cz,
mailto:sedlonov.dd@seznam.cz
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Truhlářská 16

134. DD Ústí nad

Labem

400 11 Ústí n. L., Špálova

2 detskydomov@volny.cz,

135. DD Tisá 403 36 Tisá 280 ddtisa@volny.cz

Jihočeský kraj

136. DD České

Budějovice

370 01 České

Budějovice, Riegerova 1 reditelka@sluchpostcb.cz

137. DD Písek

397 01 Písek, Šobrova

111 ddpisek@volny.cz,

138. DD Boršov nad

Vltavou

373 82 Boršov nad

Vltavou, Na Planýrce

168 ddborsov@quick.cz,

139. DD Horní Planá

382 26 Horní Planá,

Sídliště Míru 40 bumbir@seznam.cz

140. DD Zvíkovské

Podhradí

382 26 Zvíkovské

Podhradí 42 marie.barabasova@ddzvikov.com

141. DD Koryto

3884 41 Zbytiny, Koryto

32 picek@rras.cz,

142. DD Žíchovec

384 26 Strunkovice nad

Blanicí, Žíchovec 17 reditel@ddzichovec.cz

143. DD Radenín 391 20 Radenín 1 ddradenin@ddradenin.cz
