Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie
HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autora Lucie Dudarcová

Název práce Syndrom vyhoření u vedoucích pracovníků zařízení pro výkon
ústavní a ochranné výchovy

Studijní obor SMN

Vedoucí práce Mgr. Martin Kaliba

Rok obhajoby 2015

Rozsah práce (počet) 77 stran

Použitá literatura (počet) 33 + 5 elektronických zdrojů

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce

Zhodnocení tématu práce:

Téma hodnocené diplomové práce kolegyně Bc. Lucie Dudarcové považuji za

mimořádně aktuální (v kontextu změn v systému ústavní výchovy u nás) a velmi originální.

Takto postavená práce má velký potenciál přínosu a obohacení speciálněpedagogické teorie i

praxe.

Zhodnocení cílů práce:

Cíle práce jsou formulovány v metodologické části textu. Autorka cíl stanovuje

adekvátně k zadání práce, formuluje také dílčí cíle. Ty se odráží ve stanovených hypotézách.

Realizované výzkumné šetření je podle mého názoru na odpovídající úrovní, cíl tedy považuji

za splněný.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne S výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Realizované šetření je provedeno adekvátně, oceňuji

statistické zpracování získaných dat.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Grafy by měly být pojmenována a označeny. Stejně tak by

měla autorka postupovat v případě tabulek.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jak lze výsledky práce uplatnit v praxi?

b) Jaké lze u dané profese předcházet vzniku syndromu vyhoření?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
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